
DETERMINAZIONE N.
711

Data di registrazione 20/12/2023

 

Oggetto:

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS” – CUP: I54J22000280006 – CIG: 
A0401F6727 DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA DI GARA 
NEGOZIATA SENZA BANDO, TRAMITE RDO SUL MEPA. RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI in qualità di Titolare di posizione organizzativa – Elevata 
Qualificazione del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 del 
16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019.

Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che 
- la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica, ha pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 
presentazione delle proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla 
legge 145/2018;

- l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 
n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2021 – 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 
46, ha provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva somma di euro 
352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità indicate al comma 1;

- l’Amministrazione Comunale ha recepito detto avviso presentando il progetto definitivo per la messa 
in sicurezza del Teatro Erios sito in via Quintino Sella n° 57, intervenendo sull’intera 
controsoffittatura e parte della copertura che risultano pericolose per l’utilizzo dell’immobile ed 
anche all’aumento dell’efficienza energetica;

- con D.D. 3219/A1802B/2022 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria con l’elenco beneficiari 
contributi e regole di rendicontazione degli interventi, nella quale Vigliano Biellese risulta beneficiario 
dei contributi regionali;

- con D.D. 1820/A1802B/2023 del 03/07/2023 è stato approvato l’Allegato A contenente 
l’adeguamento delle graduatorie provinciali approvate con D.D. 3219 del 20/10/2022;

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



- con D.D. 2660/2023 del 24/10/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali 
risulta il Comune di Vigliano Biellese al quale è stato assegnato un contributo di € 479.845,29.

Richiamati:
- la Delibera della Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2022 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo per il “MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS” 
redatto dall’Architetto Emanuela Baietto per la parte architettonica, dall’Ing. Attilio Mello (Rovella 
Ingegneria 2042 STP S.r.l.s.) per la parte Impiantistica, dall’Ing. Gianfranco Peretti (Studio Tecnico 
Associato) per la parte strutturale, che prevede una serie di interventi significativi, idonei a generare 
un miglioramento dell’ecoefficienza con conseguente riduzione dei consumi energetici, volti al 
raggiungimento di un livello più elevato di efficienza per complessivi € 936.216,00 per i LOTTI N. 1 
(PROGETTO IMPIANTISTICO) CUP: I53I22000070006 e N. 2 (PROGETTO ARCHITETTONICO).

- la Determinazione n. 638 del 27/12/2022 con la quale è stato dato incarico allo Studio di Architettura 
dell’Arch. Baietto Emanuela con studio in Via V. Cerruti, 7, 13900 Biella (BI) - P.I.  01628680025 e lo 
Studio Tecnico Associato ing. G. Peretti – arch. G. Bondonno con studio in Viale Roma, 12 - 13037 
Serravalle Sesia  (VC) - P.I.  01756030027INCARICO per il servizio tecnico di progettazione 
esecutiva architettonica e strutturale per il lavoro di “MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS – CUP: I54j22000280006” – LOTTO N. 2;

- la Determinazione n. 658 del 11/12/2023 con la quale è stato dato incarico per la Direzione lavori, 
contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Direzione Lavori strutturale LOTTO n. 2 per il 
“Progetto per la messa in sicurezza e per il miglioramento dell’efficienza energetica del Teatro Erios” 
allo Studio di Architettura dell’Arch. Baietto Emanuela con studio in Via V. Cerruti, 7, 13900 Biella 
(BI) - P.I.  01628680025 e lo Studio Tecnico Associato ing. G. Peretti – arch. G. Bondonno con 
studio in Viale Roma, 12 - 13037 Serravalle Sesia  (VC) - P.I.  01756030027;

- la Delibera di G.C. n. 86 del 13/12/2023 , con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEL 
TEATRO ERIOS - CUP: I54J22000280006” redatto dallo studio di Architettura dell’Arch. Baietto 
Emanuela per la parte architettonica e dallo Studio Tecnico Associato ing. G. Peretti – arch. G. 
Bondonno per la parte strutturale, e dal dott. Roletti Stefano  della Ditta "ENVIA" per lo studio di 
impatto acustico, costituito dagli elaborati tecnici e grafici, depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, di seguito elencati:

 PROGETTO ARCHITETTONICO ESECUTIVO A CURA DELL'ARCH. EMANUELA BAIETTO

· ALL.A RELAZIONE ILLUSTRATIVA

· ALL.B COMPUO METRICO ESTIMATIVO

· ALL.C QUADRO TECNICO ECONOMICO

· ALL.D CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO CON ALL.1 ELENCO VOCI DI CAPITOLATO E 
DESCRIZIONE OPERE PARTICOLARI

· ALL.E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

· ALL.F PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

· ALL.F1 AL PSC _ PIANO DEMOLIZIONI E ALL. F2 AL PSC_ PIANO MANUTENZIONE MEZZI

· ALL.G ELENCO PREZZI UNITARI

· ALL.H CRONOPROGRAMMA

· ALL.I ANALISI DEI PREZZI UNITARI e ANALISI PREZZI DI MERCATO

· ALL.L RELAZIONE CAM (criteri minimi ambientali) – DNSH

· ALL.L 1 ELENCO COMPONENTI EDILIZI E MATERIALI RICICLABILI O RIUTILIZZABILI

· ALL.L.2 ELENCO MATERIALI COSTITUITI DA MATERIA RECUPERATA O RECICLATA

· ALL.M PIANO DI MANUTENZIONE

· TAVOLE NN. 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13PSC-14-15
PROGETTO STRUTTURALE SPECIALISTICO ESECUTIVO A CURA DELL'ING. GIANFRANCO 
PERETTI

· RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO

· RELAZIONE VALUTAZIONE RESISTENZA AL FUOCO

· TAVOLA UNICA STRUTTURE
PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO 

· ALL.N RELAZIONE TECNICA E CAPITOLATO 
TAVOLA N.15 UNICA 

DOCUMENTAZIONE IMPATTO ACUSTICO A CURA DEL DOTT. ROLETTI STEFANO

· R_SIA_1_23_vgb_bi STUDIO IMPATTO ACUSTICO



Ravvisata la necessità di procedere ad esperire apposito affidamento per l’esecuzione dei lavori di cui al 
progetto in oggetto.

Considerato che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri 
mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico 
specializzato nel settore;

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023;

Appurato che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, 
con le seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 
di euro; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi e le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

· il fine del contratto: interventi di “messa in sicurezza e miglioramento dell’efficienza energetica del 
Teatro Erios” - CUP: I54J22000280006

· l’oggetto: lavori sull’intera controsoffittatura e parte della copertura che risultano pericolose per 
l’utilizzo dell’immobile per “messa in sicurezza e miglioramento dell’efficienza energetica del 
Teatro Erios”;

· la forma del contratto: il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico informatico a 
rogito del Segretario Comunale con spese a carico dell'Appaltatore (bolli, costi di registrazione, 
spese rogito atto, ect...) e oltre adesione a piattaforma di AcquistinretePa;

· la modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. c, del Codice dei Contratti;

· le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, da questo 
atto approvata e cui si rinvia.

Rilevato che questa Amministrazione possiede la qualificazione con codice AUSA 0000239950.

Precisato che:
- per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 

concorrenza si reputa utile e opportuno segretare nel presente provvedimento l’elenco dei soggetti 
da invitare alla procedura negoziata di che trattasi, e riservata agli atti d’ufficio;

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, il criterio 
di selezione del contraente è del prezzo più basso.

Appurato che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023;

Precisato che:



- in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in relazione della qualità 
delle prestazioni richieste e dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione 
amministrativa, ricorrono particolari esigenze che giustificano la richiesta della garanzia provvisoria, 
pari all’1% dell’importo contrattuale;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 10% dell’importo 
contrattuale;

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito 
dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- l’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, è stato previsto nell’ambito del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici.

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.

Dato atto che ai fini dell’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, 
saranno individuati tra gli elenchi di operatori economici presenti sulla piattaforma di Acquistiinrete PA.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..

Visti:
- il D.Lgs.36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la legge 07.08.1990,n.241;
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di indire, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente 
formulazione, per l'appalto indicato in oggetto.

3) Di precisare che:
- si procederà all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d'offerta 

a n. 5 operatori economici in possesso dei necessari requisiti ed iscritti allo strumento telematico 
di negoziazione Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Bando Lavori “OG2 
RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI 
DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI” ai sensi delle 
disposizioni in materia di beni culturali e ambientali individuati come da relazione agli atti 
segretata;

- in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in relazione della 
qualità delle prestazioni richieste e dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione 



amministrativa, ricorrono particolari esigenze che giustificano la richiesta della garanzia 
provvisoria, pari all’uno per cento dell’importo contrattuale;

- si procederà all’affidamento di cui alla presente procedura utilizzando il criterio del prezzo più 
basso;

- l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell'offerta ai sensi dell’art. 54 del 
D.lgs n. 36 del 2023 qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, in 
caso di numero di offerte valide inferiori a 5, non si procederà alla esclusione automatica, fermo 
restando la facoltà del RUP di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente basse 
secondo le modalità indicate dall’art. 110 del “Nuovo Codice”;

- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
- in base all’art. 60 del d.lgs. n. 36/2023, la revisione prezzi potrà essere attivata al ricorrere di due 

condizioni: 1) se si verificano particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una 
variazione del costo dell’opera; 2) la variazione in aumento o in diminuzione deve essere 
superiore al 5% dell’importo complessivo;

- all’aggiudicazione si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario.
4) Di approvare i seguenti documenti depositati in atti all’Ufficio tecnico:

·  il verbale di validazione del progetto in data 11/12/2023 dal Responsabile Unico del Progetto, 
depositato in atti all’Ufficio Tecnico comunale;

· lo schema di lettera invito;

· i modelli da A ad E e per PASSA-OE
5) Di approvare, per le procedure di competenza, il progetto esecutivo dell’intervento denominato: 

“MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO 
ERIOS” – CUP: I54J22000280006 – CIG: A0401F6727 approvato dall’Amministrazione 
comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 13/12/2023 e depositato all’ufficio 
tecnico ed il quadro economico di progetto della somma di €. 625.000,00 di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

                                                                                 

  

A) SOMME a BASE D'APPALTO Totale parziale Costo attività

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA   

1) Importo dei lavori a base d'asta   €        484.725,77 

1.1 Importo lavori edili  €   415.482,11  

1.2 Importo dei lavori impianti  €     69.243,66  

2) oneri sicurezza non soggetti a ribasso   €           7.091,84 

   

Totale parziale quadro A   €        491.817,61 

B) SOMME a DISPOSIZIONE   

B.1 Spese tecniche   

       a) progettazione ESECUTIVA E CSP (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 

50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 e ss.mm.ii)  
  

Progettazione architettonica  €     11.200,00  
Progettazione specialistica STRUTTURALE  €      4.500,00  

       b) direzione lavori + contabilità + CRE + CSE (D.M. 17 giugno 2016)  
  

D.L  Architettonica  €     19.060,49  

D.L. specialistica strutturale  €      2.261,65  

   

Collaudo statico  €      1.247,02  

Redazione attestazione prestazione energetica   €      1.500,00  

Relazioni specialistiche varie  €      3.000,00  

Relazione specialistica parte acustica  €      8.400,00  

 Totale spese tecniche quadro B.1   €         51.169,16 

 

B.2 Spese  di gara, imprevisti, accordi bonari, accantonamenti, 
lavori in economia, intervento pulizia finale, spese per allacci e 
varie   

  €         11.208,12 

   

B.3 IVA/oneri   

IVA su importo TOTALE  lavori al lordo manodopera e oneri 
sicurezza 10%

 €     49.181,76  

IVA su spese tecniche (aliquota 22%) su B1  €     11.707,50  



Contributo previdenziale (aliquota 4 % ) B1  €      2.046,77  

 Totale spese tecniche quadro B.3   €         62.936,03 

B.4 Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, art. 45  
D.Lgs.36/2023 ( 1,60%)

 €      7.869,08  €           7.869,08 

Totale somme a disposizione   €        133.182,39 

TOTALE GENERALE PROGETTO   €        625.000,00 

6) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e ss.mm.ii., , per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate, dando atto che:

· il fine del contratto: interventi di “messa in sicurezza e miglioramento dell’efficienza energetica 
del Teatro Erios” - CUP: I54J22000280006

· l’oggetto: lavori sull’intera controsoffittatura e parte della copertura che risultano pericolose per 
l’utilizzo dell’immobile per “messa in sicurezza e miglioramento dell’efficienza energetica del 
Teatro Erios”;

· la forma del contratto: : il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico informatico a 
rogito del Segretario Comunale con spese a carico dell'Appaltatore (bolli, costi di 
registrazione, spese rogito atto, ect...) e oltre adesione a piattaforma di AcquistinretePa;

· la modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 5 operatori, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del Codice dei Contratti.

7) Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, espresso 
mediante unico ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta, pari a €. 484.725,77 
a base di gara, oltre ad €. 7.091,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, un totale di 
€. 491.817,61 oltre Iva al 10%, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023.

8) Di dare atto che i concorrenti avranno un termine minimo di 20 giorni, e comunque stabilito nella 
lettera invito, per presentare la propria offerta. Inoltre la procedura di gara sarà svolta su 
piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico iniziativa/bando bando “OG2 
RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI 
DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI”; 

9) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di effettuare la consegna dei lavori in pendenza del 
contratto come definito dall’art. 17, comma 8 del Dlgs n. 36/2023.

10)Di impegnare la spesa di € 88.509,67 – CUP: I54J22000280006 – CIG: A0401F6727 sul bilancio 
2023 sul capitolo 05022.02.0057 – MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 
EFFICIENZAENERGETICA - BANDO REGIONALE (spesa finanziata con altre entrate titolo IV e 
avanzo di amministrazione).

11)Di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2023, fatto salvo modifiche al 
cronoprogramma come previsto dalla legislazione vigente.

12)Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma restando la 
facoltà di facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto del contratto. Nel caso vi siano 5 offerte, ai sensi dell’art. 54 
comma 2 in sede di valutazione delle offerte sarà sorteggiato uno dei metodi per il calcolo della 
soglia di anomalia di cui all’allegato II2 del Codice e si procederà con l’esclusione automatica 
dalla delle offerte anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque.

13)Di dare atto che ai ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.

14)Di dare atto che per i lavori è stato assegnato apposito CIG: A0401F6727 Tecnico, che dovrà 
essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti.

15)Di incaricare il dipendente Arch. D’Adamo Marcella di dare seguito alle necessarie 
comunicazioni e archiviazione del presente atto.

16)Di dare atto che il RUP sarà supportato da gruppo di lavoro che verrà individuato 
successivamente con apposito provvedimento in esecuzione in merito alla nuova tabella degli 
incentivi attualmente in corso di stesura.

17)Di dare atto che il Responsabile del Settore ed il RUP Arch. D’Adamo Marcella, dichiarano con 
la presente, la non sussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli 
anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto 
delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2021/2023 
prorogato con DGC n. N° 14/2023.



18)Di demandare al RUP:
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

19)Di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 
quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non 
espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento 
della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o di nuova 
valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli 
operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa 
a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del 
progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che 
la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l'assolvimento 
dei vigenti obblighi di pubblicazione.

20)Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della 
legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 
del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario.

20/12/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa





Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 20/12/2023
Il Responsabile titolare di P.O. Settore

F.to Geom. Vincenzo Garufi


